232.  Varchi, lib. IX. — Busini, Lettera 17 e Lettera 21, pag. 221.

233.  Segni, Storia, lib. V.

234.  Carlo Capello, Ambasciatore veneziano, lasciando Firenze, scriveva
con l’ultima sua lettera dei 13 agosto: «Il signor Malatesta mi ha
due fiate richiesto che io offerisca alla Serenità Vostra ad ogni servizio
suo la persona sua e cinque o seimila fanti eletti. E veramente come
non si può negare che non sieno gente valorose quelle che si trovano
con Sua Signoria, così mi pare superfluo dire del chiarissimo valore di
quella, e quanto sia accorta ed avveduta.» — Giov. Battista Vermiglioli,
uomo benemerito della città sua per molti suoi studi archeologici e storici,
scrisse anche una Vita di Malatesta Baglioni (Perugia, 1839). In
quella si studia difenderlo a spada tratta, ma veramente nulla aggiunge
a cose già note.

235.  Varchi, lib. XII. — Abbiamo il rendiconto e il benestare delle
spese passate per mano di Baccio Valori, dal principio della guerra fino
alla partenza degli Spagnoli, che ammontano a ducati 553,286, soldi
sette e due danari, d’oro di Camera, valutati a dieci giuli il ducato.
(Giornale Storico degli Archivi ec., An. 1857, pag. 106.)

236.  Ultima lettera del Commissario da Pisa, con poscritto dei 14 agosto,
pubblicata con quelle del Ferrucci.

237.  Busini, Lettera 17.

238.  Segni, lib. V, e Varchi, lib. XII.

239.  Stanno nell’Appendice dell’Archivio Storico Italiano, vol. IV. App.
Ivi, nota 2, anno 1853; pubblicati dal compianto Agostino Sagredo, che
vi aggiungeva una pregevole Prefazione.

240.  Fra questi i Doni, i Cambi, i Valori e i Guadagni ch’erano ricchissimi:
il castello di Feugerolles, prima posseduto dai Capponi, passò
per eredità nei Conti di questo titolo. Nè occorre dire come due famosi
tribuni francesi, Mirabeau e il Cardinale de Retz, fossero d’origine fiorentina.

241.  Segni, lib. V.

242.  Varchi, Segni.

243.  Nerli, Commentari.

244.  «Cupientes ejusdem Reipublicæ saluti libertati quieti et tranquillitati
optime consultum esse, atque universali Italiae pacem stabilire nostramque
et Romani imperii dignitatem et authoritatem, ut tenemus,
conservare, ne res iterum ad popularem factionem devenire, et propterea
dominium atque libertas dictæ Reipublicæ periclitari et opprimi valeat;
eisdem motu, scientia, animo, consilio, et auctoritate prædictis, tenore
præsentium statuimus, decernimus et declaramus, volumus et jubemus,
ut deinceps perpetuis futuris temporibus magistratus dictæ reipublicæ
eisdem modis et formis eligantur, disponantur et instituantur quibus ante
ejectam ipsam Mediceorum familiam eligebantur atque instituebantur,
utque eadem illustris ipsa Mediceorum familia et in primis illustris Alexander
de Medicis Dux Civitatis Pennæ, cui nuper illustrem Margaritham
filiam nostram naturalem despondimus; quamdiu vixerit, atque eo e vivis
sublato, ejus filii, hæredes et successores ex suo corpore descendentes
masculi, ordine primogenituræ semper servato; et illis deficientibus,
qui proximior masculus ex ipsa Mediceorum famiilia erit, et sic successive
usque in infinitum, jure primogenituræ servato, sit atque esse debeat
dictas Reipublicæ Florentinæ gubernii, status atque regiminis caput,
et sub ejus præcipua cura et protectione ipsa civitas et Respublica cum
universo ejus Statu et dominio regatur, manuteneatur et conservetur,
et tam ipse illustris Alexander, quam sui prædicti possint et valeant
ac debeant in omnibus supradictis magistratibus qui in præsentia sunt,
et pro tempore, modo quo supra, aut aliis quomodocumque disponentur,
interesse, iisque præesse, ac si his qui pro tempore juxta ordinem, ut
supra, dispositum præesse debebit ad singulos ipsos magistratus publicis
suffragiis tamquam caput electus et designatus foret.» (Lünig, Codex
Italiæ Diplomaticus, tomo I.)